
11 6 ISSN 1677-7069 3 Nº 38, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201802260 0 11 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

A D M I N I S T R AT I VA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 7/2018 publicado no D.O.
de 23/02/2018 , Seção 3, Pág. 150. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 03/03/2018 a 02/03/2019

(SICON - 23/02/2018) 440001-00001-2018NE800018

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 443001

Nº Processo: 02501002052201751.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE
AGUAS - ANA -.CNPJ Contratado: 02810540000166. Contratado :
LOVATH MOBILIARIO E DIVISORIAS -LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em fornecimento,
remanejamento, montagem e desmontagem de divisórias, inclusive
armário, balcões, portas com fechadura e vidros, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra, ferramentas e equipamentos necessários à
perfeita execução dos serviços, consoante condições, especificações e
exigências descritas no Pregão Eletrônico nº 019/2017/ANA e
respectivos anexos. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto
nº 5.450/2005, Decreto nº 3.722/2001, Decreto nº 7.892/2013, LC nº
123/2006 e Lei nº 8.666/1993 .Vigência: 22/02/2018 a 22/08/2019.
Valor Total: R$304.718,00. Data de Assinatura: 22/02/2018.

(SICON - 23/02/2018) 443001-44205-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

Processo: 02501.000387/2018-16. Obejeto: Prestação de serviços de
locação de equipamentos de ar condicionado a serem utilizados durante a
realização do 8º Fórum Mundial da Água. Empresa vencedora do
certame: GL EVENTS LE SA. CNPJ: 05.494.572/0001-98. Valor: R$
5.668.464,62.

VIRGÍLIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2018) 443001-44205-2018NE800001

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO,

FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 02501.000979/2015-95; Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 055/2015/ANA; Contratante: Agência Nacional de Águas -
ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratada: EPIC
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 07.244.760/0001-93; Objeto:
Acrescentar 10,36% (dez vírgula trinta e seis por cento) ao valor total
estimado do Contrato nº 055/2015/ANA, em razão da inclusão de
veículo institucional, bem como indicar os créditos orçamentários e as
notas de empenho para custear as despesas no exercício de 2018 e alterar
o caput da Cláusula Sétima; Data de assinatura: 8/2/2018.

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/ANA/2017

Processo 02501.001999/2017-45. Objeto: Contratação de empresa
especializada de serviços de consultoria para mapeamento da área de
cana-de-açúcar irrigada nas regiões centro-sul e nordeste do Brasil e
mapeamento da área irrigada de outras culturas em polos agrícolas
selecionados. Licitante classificada: AGROSATELITE
GEOTECNOLOGIA APLICADA LTDA: Nota (91,09). Licitante
desclassificada: CODEX REMOTE CIÊNCIAS ESPACIAIS E
IMAGENS DIGITAIS LTDA- EPP. Nota (48,76). A licitante CODEX
REMOTE CIÊNCIAS ESPACIAIS E IMAGENS DIGITAIS LTDA-
EPP foi desclassificada nos termos do subitem 6.3, do edital. Fica aberto
o prazo para interposição de recursos de que trata o art. 109 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993.

DIRETORIA COLEGIADA
AVISO DE REABERTURA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº

3/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 103,
inciso XVII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº
1.934, de 30 de outubro de 2017, torna público que a DIRETORIA
COLEGIADA, em sua 689ª Reunião Ordinária, realizada em 20 de

fevereiro de 2018, com fundamento no art. 4º, inciso XIX da Lei nº
9.984, de 17 de julho de 2000, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 02501.002981/2017-61, comunica, aos interessados, a
reabertura da Audiência Pública nº 03/2017, conforme informações
abaixo:
Objeto da Audiência: Obter contribuições e subsídios para o Manual
de Contabilidade e Manual de Procedimentos para Gestão de Ativos
Imobilizados, aplicados ao Projeto de Integração do Rio São Francisco
com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional - PISF.
Documentos:
Minuta do Manual de Contabilidade Aplicado do Projeto de
Integração do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do
Nordeste Setentrional - PISF
Minuta do Manual de Procedimentos para Gestão de Ativos
Imobilizados, aplicados ao Projeto de Integração do Rio São Francisco
com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional - PISF".
Modalidade: Não Presencial
Período de Contribuição: das 8h do dia 26 de fevereiro de 2018 até às
18h do dia 26 de março de 2018.
Forma de Participação: no Portal de Audiência Pública da ANA
(http:///audienciapublica.ana.gov.br) ou através do e-Protocolo da
Agência
Material de Apoio: Nota Técnica nº 125/2017/COSER/SRE
(071069/2017)
Fale conosco: audienciapublica@ana.gov.br.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO
NACIONAL DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00002/2018, ao Convênio Nº
820964/2015. Convenentes: Concedente: FUNDO NACIONAL DO
MEIO AMBIENTE, , Unidade Gestora: 440001, Gestão: 00001.
Convenente: MUNICIPIO DE ULIANOPOLIS, CNPJ nº
83334672000160. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 209.868,84,
Valor de Contrapartida: 5.850,00, Vigência: 23/06/2016 a 13/10/2018.
Data de Assinatura: 23/02/2018. Assina: Pelo FUNDO NACIONAL
DO MEIO AMBIENTE / MIRIAM JEAN MILLER - Analista
Ambiental

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Nº Processo: 02001.000128/2018-26.TERMO DE COMPROMISSO,
que entre si celebram o IBAMA e PETROBRAS.OBJETO:
disciplinar as ações e medidas necessárias durante o período de
transição para ''(' adequação das plataformas marítimas de produção
da Petrobras, em relação ao descarte de água de produção, regulado
pelo artigo 5° da Resolução CONAMA n° 393/2007, mediante a
realização das análises gravimétricas a partir do método Standard
Methods (SM) 5520-B. DATA DE ASSINATURA:23.02. 2018.
VIGÊNCIA: A COMPROMISSÁRIA deverá disponibilizar à
COMPROMITENTE no prazo de 500 dias, 80 (oitenta) horas/mês de
monitoramento aéreo, durante a vigência do TC, por aeronave asa
fixa, para detecção, qualificação e registro de ocorrências de interesse
da fiscalização e monitoramento ambiental, como atividades
pesqueiras e acidentes tecnológicos. COMPROMITENTE: Assina
Pelo IBAMA: SUELY ARAUJO- PRESIDENTE DO IBAMA,
COMPROMISSÁRIA: Assina PELO PETROLEO BRASILEIRO-
SOLANGE DA SILVA GUEDES Diretora Executiva E&P
PETROBRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2017 - UASG 193099

Nº Processo: 02001007093201694.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS.. CNPJ Contratado: 06145207000130. Contratado : DF
EQUIPAMENTOS DE PROTECAO -PESSOAL EIRELI. Objeto:
Aquisição de peças de uniformes, equipamentos de proteção individual-
EPI. Fundamento Legal: Lei 8.999/93, da Lei 10.520/02 e na Lei
8.078/90. Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total:
R$1.253.525,00. Fonte: 174193034 - 2017NE801294 Fonte: 174193034
- 2017NE801214 Fonte: 174193034 - 2017NE801213 Fonte: 296442010
- 2017NE801221 Fonte: 296442010 - 2017NE801220 Fonte: 174193034
- 2017NE801212. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 23/02/2018) 193099-19211-2018NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2017 - UASG 193099

Nº Processo: 02001007093201694.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS..
CNPJ Contratado: 14272952000179. Contratado : VERA LUCIA
FRANCISCA DOS SANTOS -.Objeto: Aquisição de peças de uniformes,
equipamentos de EPI. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, da Lei 10.520/02 e na
Lei 8.078/90. Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total: R$48.100,00.
Fonte: 174193034 - 2017NE801235 Fonte: 183000000 - 2017NE801230
Fonte: 174193034 - 2017NE801217. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 23/02/2018) 193099-19211-2018NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2017 - UASG 193099

Nº Processo: 02001007093201694.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
RENOVÁVEIS.. CNPJ Contratado: 11384751000175. Contratado :
MARIA DE FATIMA REZENDE LOPES - -CPF 209.340.846-53.
Objeto: Aquisição de peças de uniformes, equip amentos de EPI.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, da Lei 10.520/02 e na Lei 8.078/90.
Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total: R$1.046.868,00.
Fonte: 174193034 - 2017NE801218 Fonte: 183000000 -
2017NE801229 Fonte: 174193034 - 2017NE801237 Fonte:
174193034 - 2017NE801204 Fonte: 183000000 - 2017NE801225
Fonte: 174193034 - 2017NE801233 Fonte: 183000000 -
2017NE801227 Fonte: 174193034 - 2017NE801203 Fonte:
174193034 - 2017NE801202 Fonte: 174193034 - 2017NE801216
Fonte: 183000000 - 2017NE801228 Fonte: 174193034 -
2017NE801236. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 23/02/2018) 193099-19211-2018NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 193099

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 02001000313201497.
PREGÃO SISPP Nº 21/2014. Contratante: INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS RECURSOS NA.
CNPJ Contratado: 75543611000185. Contratado : HELISUL TAXI
AEREO LTDA -.Objeto: Prorrogação do ajuste pelo período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Amparo no art..57, II da Lei
8.666/93 e na Cláusula Quinta do Contrato. Vigência: 26/02/2018 a
26/02/2019. Valor Total: R$43.139.124,00. Fonte: 174193034 -
2018NE800042. Data de Assinatura: 23/02/2018.

(SICON - 23/02/2018) 193099-19211-2018NE800006

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis-IBAMA, através do seu Coordenador Geral de
Finanças, nos termos da Decisão nº 354/2000-TCU, solicita a Vossa
Senhoria Odiron Jonio de Souza, portador do CPF: 079.425.649-08,
que se encontra em local incerto e não sabido, a comparecer de
imediato ao SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 02,
Edifício Sede do IBAMA, com vistas a tomar conhecimento do
Processo nº 02026.000236/2017-30 quanto ao seu conteúdo e o que é
recomendado pelo Órgão de Controle Externo acima citado, face
AR´s restituídos e prazos legais expirados.

JOSÉ EDUARDO GONÇALVES
Coordenador Geral de Orçamento e Finanças

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

Processo nº 02001.119282/2017-90. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução da obra de construção da Central de
Logística e Apoio do Prevfogo, na sede do Ibama em Brasília-DF.
Sagrou-se vencedora do certame a empresa: MTD ENGENHARIA
LTDA CNPJ: 00.615.328/0001-12 com valor de R$ 7.887.913,55.

ANA CLAUDIA FIRMINO BARROS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 23/02/2018) 193099-19211-2018NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2017

Processo nº 02001.006108/2014-35. Objeto: contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de contact center-
planejamento,implantação, operação e gestão de central
deatendimento. Sagrou-se vencedora do certame aempresa Tellus S/A
Informática e Telecomunica-ções.

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Logis-tica

(SIDEC - 23/02/2018) 193099-19211-2018NE800006

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

O Pregoeiro do IBAMA e sua equipe de apoio, torna
publico, de acordo com legislacao vigente, o resultado do
julgamento do pregao nº 01/2018,onde deu como vencedoras as
empresas DFJ Com ServLtda,ALTAJAN Com.Ltda,REND BRASIL
Ltda,HELO produtos Agrop Ltda,LEONARDO DE PAIVA PAVÃO
e a empresa SOSERV Com. Serviçoa Ltda.

ANA MARIA DANTAS DE SANTANA SANTANGELO

(SIDEC - 23/02/2018) 193099-19211-2018NE800006


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-26T05:26:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




